
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 661  
 
del 24/11/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITA' AGRO SILVO PASTORALE (VASP) "ZANANO-PASSATA-
NAVEZZE-SANT’EMILIANO"". CUP: C97H25000750005 CIG 
B8FB1DD93F  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03 febbraio 2025 prot. 2860/2025 di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che attualmente la strada Agro Silvo Pastorale “Zanano-Passata-Navezze-S.Emiliano” si 
presenta in buono stato di manutenzione, tranne che per brevi tratti in cui i fronti montani e le scarpate, 
adiacenti alla viabilità stessa, presentano segni di lievi cedimenti e/o smottamenti. In particolare, sono 
stati individuati due punti in cui il battuto in cemento della strada presenta crepe e fessurazioni a causa 
del cedimento del terreno sottostante, ed inoltre, in un altro punto è stato rilevato il crollo parziale del 
muro di contenimento del terreno; 

Considerato che il Comune di Sarezzo intende procedere con la sistemazione viaria succitata e 
pertanto ha presentato domanda di contributo alla Comunità Montana per l’intervento di messa in 
sicurezza e manutenzione straordinaria della strada Agro Silvo Pastorale “Zanano-Passata-Navezze-
Sant’Emiliano” con l’obbiettivo di intervenire prontamente per la risoluzione delle criticità 
riscontrate; 

Rilevato che Comunità Montana con Deliberazione G.E. n. 136 del 4.9.2025 ha approvato 
l’assegnazione al Comune di Sarezzo di un contributo di € 20.000,00 per il sostegno alle opere di 
manutenzione straordinaria della strada Agro Silvo Pastorale “Zanano-Passata-Navezze-
Sant’Emiliano”; 



- 2- 

Considerato che si intende procedere celermente alla realizzazione dell’opera denominata " 
Manutenzione straordinaria viabilità Agro Silvo Pastorale “VASP” Zanano – Passata –Navezze– S. 
Emiliano” e pertanto al fine di procedere alla redazione del progetto dei lavori: 

- con determinazione n.557 del 13.10.2025 sono stati nominati per l'opera "Manutenzione 
straordinaria viabilità Agro Silvo Pastorale “VASP” Zanano – Passata –Navezze– S. Emiliano” 
il geom. Simone Guerini, Istruttore Direttivo Tecnico Geometra dell’Ufficio Progettazione, per 
le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, progettista e direttore dei lavori, il geom. Maura 
Fiorenza Facchinetti, Istruttore Direttivo Tecnico Geometra del Servizio Lavori Pubblici, quale 
verificatore del progetto e quale gruppo di lavoro in qualità di collaboratori amministrativi il 
geom. Maura Facchinetti, la rag. Luisa Cominardi e in qualità di supporto per il coordinamento 
della fase di esecuzione il capo operai Sergio Bonardi facenti parte del Settore Tecnico;  

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 15 ottobre 2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria viabilità agro silvo pastorale (VASP) "Zanano 
- Passata - Navezze - Sant’Emiliano"" redatto ai sensi dell'art. 41 del D.lgs. 36/2023 (Allegato 
I.7) dal Geom. Simone Guerini, dell’importo complessivo di € 23.000,00, di cui: lavori € 
18.852,46 (di cui lavori a base d'asta € 18.079,21, di cui incidenza manodopera € 2.886,81, e oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso € 773,25) e € 4.147,54 di somme a disposizione; 

Rilevato che per dare esecuzione ai lavori di cui sopra, è indispensabile procedere all'affidamento dei 
lavori denominati “Manutenzione straordinaria viabilità Agro Silvo Pastorale “VASP” Zanano – 
Passata –Navezze– S. Emiliano”; 

Visti:  
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Considerato che: 

- il valore del presente appalto risulta essere pari a € 23.000 Iva inclusa (di cui lavori a base d'asta 
€ 18.079,21, incidenza manodopera € 2.886,81, oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 773,25 
e € 4.147,54 di somme a disposizione);  

- ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023, comma 1, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

-  dato l’esiguo importo è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 
48, co. 2 del D.lgs. 36/2023, e la citata tipologia di lavori non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip s.p.a.; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo rispetto a quello di progetto; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



- 3- 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la messa in sicurezza della viabilità 
agro silvo pastorale (VASP) "Zanano - Passata - Navezze - Sant’Emiliano";  

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dei lavori "Manutenzione straordinaria viabilità Agro 
Silvo Pastorale “VASP” Zanano – Passata –Navezze– S. Emiliano”; 

- il contratto verrà stipulato a corpo mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del Dlgs n. 36/2023 entro trenta giorni dall'aggiudicazione ai sensi dell'art. 
55, comma 1, del Dlgs n. 36/2023; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, mediante il sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia “Sintel”; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo rispetto a quello di progetto; 

- il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Simone Guerini del Servizio Lavori Pubblici; 

- è emersa la necessità di procedere all’appalto dei suddetti lavori mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, chiedendo la migliore offerta (mediante 
la piattaforma regionale Sintel) alla ditta La Savallese Demolizioni e Scavi di Poli Marco, con 
sede a Casto BS Località Comero n.9/C, P.I. 02907610980;  

Dato atto che, in virtù di quanto sopra esposto, si è provveduto ad invitare a presentare offerta con 
lettera di invito prot. n. 28314 del 03.11.2025, a mezzo piattaforma Sintel, la ditta La Savallese 
Demolizioni e Scavi di Poli Marco con sede a Casto BS Località Comero n.9/C; 

Preso atto del Report n. 209457779 di procedura Sintel ns. prot. 28635/2025 del 05.11.2025 dal quale 
risulta che la ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto è la ditta La Savallese Demolizioni e Scavi di 
Poli Marco, con sede a Casto BS Località Comero n.9/C, che ha offerto il prezzo netto di € 17.988,60 
(pari ad un ribasso del 0,50118%) oltre a € 773,25 per oneri della sicurezza da assoggettare a iva 
22%; 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto dei lavori inerenti gli "Interventi di 
manutenzione straordinaria viabilità agro silvo pastorale (VASP) "Zanano - Passata - Navezze - 
Sant’Emiliano"", alla ditta La Savallese Demolizioni e Scavi di Poli Marco con sede a Casto BS 
Località Comero, P.I. 02907610980; 

Considerato che in conformità agli accertamenti svolti il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il DURC prot. INAIL_ 51210394 del 16.10.2025 con scadenza validità 13.02.2026 da cui si 
evince la regolarità contributiva della ditta La Savallese Demolizioni e Scavi di Poli Marco P.I. 
02907610980; 
Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 
risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 52, comma 2, e art. 122 del D.lgs. 36/2023; 
Verificato che lo stanziamento dei lavori in oggetto pari ad € 22.889,46 trova disponibilità sul 
capitolo 11812001 "Opere di manutenzione straordinaria strada Agro-silvo-pastorale (VASP)” del 



- 4- 

bilancio di previsione 2025/2027, finanziato con contributo da parte della comunità montana per € 
20.000,00 e per € 3.000,00 con risorse proprie dell’ente, avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario 
(IV liv.) 

11812001 10 05 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 
Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Atteso che, con riferimento alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, il Responsabile del 
Progetto ha provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara CIG: B8FB1DD93F; 
Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente determinazione 
avverrà come indicato nel capitolato speciale d'appalto salvo imprevisti al momento non 
preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti agli impegni a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Simone Guerini; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Progetto dichiara di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interesse nei confronti dell’operatore economico e dei relativi titolari 
effettivi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001 e dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- il Funzionario del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 
oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

2. di approvare il Report della Procedura Sintel n.209457779 ns. prot. 28635/2025 del 05.11.2025 
per l’affidamento dei lavori denominati “Manutenzione straordinaria viabilità agro silvo pastorale 
(VASP) "Zanano - Passata - Navezze - Sant’Emiliano"” dal quale si evince che l’operatore 
economico ha offerto il prezzo netto di € 17.988,60 oltre a € 773,25 di oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

3. di affidare alla ditta La Savallese Demolizioni e Scavi di Poli Marco, con sede a Casto BS 
Località Comero n.9/C, P.I. 02907610980, i lavori denominati “Manutenzione straordinaria 
viabilità agro silvo pastorale (VASP) "Zanano - Passata - Navezze - Sant’Emiliano"”, come 
meglio specificato nell’offerta e nel Report Sintel n. 209457779, prot. n. 28635/2025 del 
5.11.2025, depositati agli atti dell'ufficio tecnico; 



- 5- 

4. di impegnare la somma di € 17.988,60 oltre a € 773,25 di oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 18.761,85 oltre a iva 22% per un totale complessivo di € 22.889,46 a favore della 
ditta La Savallese Demolizioni e Scavi di Poli Marco con sede a Casto BS Località Comero n.9/C. 
P.I. 02907610980;  

5. di imputare l'importo impegnato, pari a € 22.889,46 al capitolo 11812001 "Opere di 
manutenzione straordinaria strada Agro-Silvo-Pastorale (VASP)” del bilancio di previsione 
2025/2027, finanziato con contributo della Comunità Montana di Valle Trompia per € 20.000,00 
e per € 3.000,00 mediante risorse proprie dell’ente, avente la seguente classificazione di bilancio:  

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 
liv.) 

11812001 10 05 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di dare atto che il quadro economico dell’intervento a seguito dell’affidamento è rideterminato 
come segue: 

 

 
 

7. di dare atto che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010, n. 136 relativi ai lavori di cui all’oggetto; 

8. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.;  

9. di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 
contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 tramite lettera commerciale secondo 
l’uso del commercio; 

PROGETTO esecutivo
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A LAVORI Importo a base d'asta Importo contrattuale

a.1 Importo lavori 18.079,21 € 18.079,21 €
a.2 - di cui incidenza della manodopera 2.886,81 € 2.886,81 €
a.3 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) 773,25 € 773,25 €

Ribasso (0,50118%) 90,61 €-                
totale  A Totale lavori e OS (a.1+a.3) 18.852,46 € 18.761,85 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE
b.1 IVA 22% lavori 4.147,54 € 4.127,61 €

Imprevisti e arrotondamenti 110,54 €
totale  B Totale somme a disposizione 4.147,54 € 4.238,15 €

totale  A+B Totale quadro economico 23.000,00 € 23.000,00 €

COMUNE DI SAREZZO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VASP 

CUP: C97H25000750005



- 6- 

10. di stabilire, altresì che: 

- la stipula del contratto non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 comma 3 del 
Codice dei Contratti; 

- il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 
136/2010 e s.m.i.; 

11. di dare comunicazione alla ditta suddetta:  

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 
ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

12. di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.lgs. 33/2013.  

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


